2. *Giustiniano e la pecunia: la retorica legislativa rivela l'impasse semantica.* – L'accesso al tema è dato dall'esame di alcuni passaggi di una costituzione di Giustiniano (C. 4.18.2)⁹, emanata il 20 febbraio 531¹⁰, durante la questura di Triboniano, e rivolta al prefetto al pre-

⁶ KNAPP 1923, 1.

⁷ Cfr. SCHUMPETER 1970.

⁸ Per un recente inquadramento generale sul tema del denaro nel diritto romano classico, cfr. D'ALESSIO 2018 (ove fonti e bibliografia). Sulla funzione e l'origine della moneta nel mondo romano, anche in relazione al pensiero greco, cfr. MAROTTA 2012.

⁹ Sul provvedimento si vedano ASTUTI 1941, 281 ss.; FREZZA 1962, 277 ss.; ARCHI 1962; LUCHETTI 1991-1992, 470 e nt. 57 (ove altra bibliografia); LA ROSA 1997a; FASOLINO 2000; CERAMI - PETRUCCI 2010, 143 ss.; MATTIOLI 2019, 32 ss.; PEDONE 2020, 109 ss.; BOLTE 2020, 368 ss.

¹⁰ In data 20 febbraio 531 fu promulgato un gruppo di sedici (o diciassette) costi-

torio Giuliano¹¹, con cui si abolisce l'*actio recepticia* – per evitarne l'astrattezza come afferma la costituzione stessa – riconducendone la disciplina entro la cornice (contestualmente ampliata) dell'*actio de pecunia constituta*¹². Il provvedimento – rientrante probabilmente fra le *constitutiones ad commodum propositi operis pertinentes*¹³ – mi pare di peculiare rilievo perché contiene un'ampia annotazione di tipo semantico (l'unica sulla *pecunia* nel *Codex Iustinianus*), con conseguenze giuridiche, cui seguono alcune puntualizzazioni cesellate con il ricorso a precise figure retoriche. Riporto le parti di maggiore interesse:

Imp. Iustinianus A. Iuliano pp. C. 4.18.2.1: Recepticia actione cessante ... necessarium nobis visum est magis pecuniae constitutae naturam ampliare. Cum igitur praefata actio, id est pecuniae constitutae, in his tantummodo a veteribus conclusa est, ut exigeret res quae in pondere numero mensura sunt, in aliis autem rebus nullam haberet communionem ... hac apertissima lege definimus, ut liceat omnibus constituere non solum res quae pondere numero mensura sunt, sed etiam alias omnes sive mobiles sive immobiles sive se moventes sive instrumenta vel alias quascumque res, quas in stipulationem possunt homines deducere ... Et neminem moveat, quod sub nomine pecuniae etiam omnes res exigi definimus, cum et in antiquis libris prudentium, licet pecunia constituta nominabatur, tamen non pecuniae tantum per eam exigebantur, sed omnes res quae pondere numero mensura constitutae sunt. Sed et possibile est omnes res in pecuniam converti. Si enim certa domus vel certus ager vel certus homo vel alia res quae expressa est in constituendis rebus ponatur, quid di-